
 

 

 

 

Prot. n. 16/reg. det.  

d.d. 28 luglio 2017 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 16/2017 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

 

Oggetto: attivazione di procedura negoziata sotto soglia mediante R.D.O. del MePa finalizzata 

all’acquisizione della fornitura di un sistema di storage.  

 

- Premesso che la Fondazione Bruno Kessler necessita di aggiornare i dispositivi di archiviazione dei 

dati della ricerca; 

- Dato atto che è necessario mantenere le funzionalità esistenti ed introdurre elementi di 

miglioramento con funzioni di unified storage nativo senza utilizzo di altri apparati esterni alla SAN 

e con la semplificazione delle funzioni di backup; 

- Atteso che è stato all’uopo identificato un sistema di produzione FULL FLASH in grado di offrire 

almeno 100000 IOPS sostenuti con una capacità di almeno 50 TiB utilizzabili tenendo conto delle 

eventuali funzioni di compressione e/o deduplica presenti; 

- Valutato che il valore dell’appalto è stimato in euro 200.000,00; 

- Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della 

disciplina dettata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50 del 2016, che comporta l’obbligo di 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

- Visto l’art. 37 ter 1 della L.P. 23 del 1990 per cui le amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi sotto soglia utilizzando gli 

strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a. 

- Considerato che sul mercato elettronico gestito da Consip s.p.a. è attivo un bando ICT 2009 con 

metaprodotto Storage; 

- Dato atto che la Fondazione, al fine di evitare problematiche tecniche di gestione qualora la 

fornitura appaltata venisse erogata da differenti centri di imputazione, non ha potuto effettuare 

una suddivisione in lotti  

- Dato atto che tutti i criteri e i sotto criteri di valutazione delle offerte tecniche come definiti nei 

documenti di gara hanno natura qualitativa tangibile–misurabile (consistenti nell’incremento o 

riduzione di determinate caratteristiche tecniche, ovvero dati dalla semplice presenza o meno di 

una determinata caratteristica tecnica), tutte le operazioni di calcolo dei relativi punteggi sono 

prive di qualsiasi discrezionalità e vengono effettuate direttamente dal Seggio di gara in seduta 

pubblica, risultando del tutto superflua la nomina di una Commissione giudicatrice 

DETERMINA  



 

 

 

 

Prot. n. 16/reg. det.  

d.d. 28 luglio 2017 

 

 
 
 

 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una gara con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite 

R.D.O. del MePa per un importo a base di gara di euro 200.000,00; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che non è necessaria la nomina di Commissione giudicatrice in quanto i criteri di 

valutazione definiti nei documenti di gara hanno natura qualitativa tangibile–misurabile e le 

conseguenti operazioni di gara possono quindi essere svolte direttamente dal Seggio di gara in 

seduta pubblica in applicazione dei sistemi messi a disposizione dal mercato elettronico di Consip 

s.p.a.; 

5. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sull’esercizio finanziario 

2017 sul Centro di Costo del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio; 

6. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia pubblicata, ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 28 luglio 2017 

 

Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

          Dott. Marco De Rosa 

                            (F.to in originale) 

 


